
 
COORDINAMENTO GESTIONALE DEI SERVIZI COMUNALI PER L'INFANZIA    
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 4382 DEL 05/06/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE AD ESTEEM SRLU PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO E TECNOLOGICO PER LA GESTIONE DELL'ISCRIZIONE ED AMMISSIONE AI 
SERVIZI PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI LIVORNO - PERIODO 1° GIUGNO 2025 – 31 
DICEMBRE 2028. IMPEGNO DI SPESA. CIG B71896468A 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE 
 

Vista la Deliberazione n. 79 del 19/05/2025 con cui il Consiglio Comunale ha deciso di avvalersi di 
ESTEEM srlu per la “il servizio di supporto organizzativo e tecnologico per la gestione 
dell'iscrizione ed ammissione ai servizi prima infanzia del Comune di Livorno” per il periodo 1 
giugno 2025 – 31 dicembre 2028 alle condizioni che risultano dallo schema di convenzione e dal 
Progetto e piano economico-finanziario presentato da ESTEEM srlu, in atti protocollo numero 
47595/2025, per un corrispettivo determinato per l’anno 2025 in € 204.411,00 (€ 167.550,00 + € 
36.86,00 IVA 22%) e per le annualità successive in € 638.060 (€ 523.000,00 + € 115.060,00 IVA 
22%); 

ritenuto che, a seguito della sopra citata deliberazione n. 79/2025, si possa procedere ad impegnare 
la spesa relativa al presente affidamento, dal 1° giugno 2025 – 31 dicembre 2028, che trova copertura 
finanziaria ai capitoli di uscita: 

– capitolo 4142 “Gestione scuole di infanzia-Servizi informatici e di telecomunicazioni” 
missione/programma 04/01, codice piano finanziario 1.03.02.19.007, 

– capitolo 4143 “Gestione scuole di infanzia- Prestazioni professionali e specialistiche”, 
missione/programma 04/01, codice piano finanziario 1.03.02.11.999, del PEG  2025-2027 secondo 
la seguente ripartizione: 

per esercizio 2025 

1. capitolo 4142 € 62.350,00 (prenotazione di impegno 2025/ 4458) 

2. capitolo 4143 € 142.061,00 (prenotazione di impegno 2025/ 4459) 

per esercizio 2026   

3. capitolo 4142 € 64.470,00 (prenotazione di impegno 2026/ 393) 

4. capitolo 4143 € 144.150,00 (prenotazione di impegno 2026/ 394) 

per esercizio 2027   

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 05/06/2025 17:49:46 - Determinazione N.4382/2025 - Data 05/06/2025



5. capitolo 4142 € 64.470,00 (prenotazione di impegno 2027/125) 

6. capitolo 4143 € 149.640,00 (prenotazione di impegno 2027/ 124) 

richiamato l’articolo 183, comma 2, lettera c) del TUEL secondo il quale “Con l'approvazione del 
bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti, […] è costituito impegno sui 
relativi stanziamenti per le spese dovute per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni 
continuative, nei casi in cui l'importo dell'obbligazione sia definita contrattualmente”; 

ritenuto, pertanto, in forza del sopra richiamato articolo 183 comma 2 lettera c) del TUEL, di 
impegnare gli importi sui relativi stanziamenti di bilancio per la spesa relativa alla annualità 
successiva al 2027 e fino alla conclusione della convenzione, ossia fino al 31/12/2028, come segue: 

per esercizio 2028   

7. capitolo 4142 € 64.470,00 (prenotazione di impegno 2028/ 57) 

8. capitolo 4143 € 150.860,00 (prenotazione di impegno 2028/ 58) 
 

dato atto che il responsabile del procedimento è stato individuato nel sottoscritto dirigente, ai sensi 
dell’articolo 5 della legge 241/1990; 

richiamata la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, aggiornata alla Delibera n. 585 del 19 dicembre 
2023, Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, in particolare il punto 2.5 che così dispone “Devono ritenersi, parimenti, escluse 
dall'ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle 
stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie 
strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 
giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell'ente 
pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d'appalto per difetto del 
requisito della terzietà.”; 

dato atto che Esteem presenta - come rilevato telematicamente e depositato agli atti di questo settore – 
DURC in regola; 

vista la deliberazione ANAC del 19 dicembre 2023, n. 610, con la quale, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.1 c. 65 e 66 della L. 266/05, vengono indicati i contributi che le stazioni appaltanti sono tenute 
a versare a favore dell’Autorità per l’anno 2025, quantificando, ai sensi dell’art. 2 della predetta 
deliberazione, in € 410,00 la quota prevista per gare il cui valore a base d’asta è compreso nella fascia 
“Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000”; 

ritenuto di impegnare, come da autorizzazione comunicata in data 30 maggio 2025 (allegata quale 
parte non integrante del presente atto), la suddetta somma di € 410,00 sul cap. 1337, a valere 
sull’impegno 2025/516, assunto con determina n. 7311/2024 del Dirigente Settore Economato 
Provveditorato – Servizi Finanziari 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 05/06/2025 17:49:46 - Determinazione N.4382/2025 - Data 05/06/2025



visti: 
• la deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 con la quale vengono approvate la nuova 

macrostruttura dell’Ente, nonché le macro-funzioni dirigenziali esplicative 
dell’organigramma in vigore dal 26/07/2024; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 con la quale viene approvato 
il funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale con decorrenza dal 
30/10/2024; 

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, si 
è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico di 
direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Istruzione, Giovani e 
Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

• la determinazione dirigenziale n. 579 del 29/01/2025 con la quale si conferisce l’incarico di 
Elevata qualificazione (capo II del CCNL 16/11/2022, ex area delle posizioni organizzative) 
alla dott.ssa Elisa Cocchi per l’ufficio Coordinamento gestionale dei Servizi comunali per 
l'infanzia 0-6 del settore Istruzione, giovani e partecipazione; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 , con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2025-2027; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, nonché Responsabile del 
progetto di cui all'art. 15 del Codice dei contratti pubblici è la sottoscritta Dirigente del Settore 
Istruzione, Giovani e Partecipazione; 

Visto il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in forma 
digitale da parte del responsabile Ufficio Coordinamento gestionale dei Servizi comunali per 
l'infanzia 0-6 come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Dato, altresì, atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento nonché i dipendenti che hanno 
partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

visto il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) ed in particolare l’art. 183 c. 7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

Dato infine che ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii. il 
programma dei conseguenti impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 05/06/2025 17:49:46 - Determinazione N.4382/2025 - Data 05/06/2025



accertato che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di 
cui al presente provvedimento risulta in armonia con quanto previsto dall’articolo 183, comma 8 del 

D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e che risulta quindi compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno e che, qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni 
sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’Amministrazione è tenuta ad 
adottare le iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 
di debiti pregressi; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi integralmente ripetute e trascritte: 

• di disporre – ai sensi della Deliberazione Consiglio Comunale n. 79 del 19.05.2025 - 
l’affidamento in house ad ESTEEM srlu del servizio “il servizio di supporto organizzativo e 
tecnologico per la gestione dell'iscrizione ed ammissione ai servizi prima infanzia del Comune di 
Livorno” per il periodo 1 giugno 2025 – 31 dicembre 2028 alle condizioni che risultano dallo schema 
di convenzione e dal Progetto e piano economico-finanziario presentato da ESTEEM srlu alle 
condizioni che risultano dallo schema di convenzione e dal Progetto e piano economico-finanziario 
presentato da ESTEEM srlu, in atti protocollo n. 47595/2025; 

• di impegnare la spesa relativa al presente affidamento (B71896468A), capitolo 4142 “Gestione 
scuole di infanzia-Servizi informatici e di telecomunicazioni” missione/programma 04/01, codice 
piano finanziario 1.03.02.19.007, capitolo 4143 “Gestione scuole di infanzia- Prestazioni 
professionali e specialistiche”, missione/programma 04/01, codice piano finanziario 1.03.02.11.999, 
del PEG  2025-2027 secondo la seguente ripartizione: 

per esercizio 2025 

9. capitolo 4142 € 62.350,00 (prenotazione di impegno 2025/ 4458) 

10. capitolo 4143 € 142.061,00 (prenotazione di impegno 2025/ 4459) 

per esercizio 2026   

11. capitolo 4142 € 64.470,00 (prenotazione di impegno 2026/ 393) 

12. capitolo 4143 € 144.150,00 (prenotazione di impegno 2026/ 394) 

per esercizio 2027   

13. capitolo 4142 € 64.470,00 (prenotazione di impegno 2027/125) 

14. capitolo 4143 € 149.640,00 (prenotazione di impegno 2027/ 124) 

 

• di impegnare, in forza del sopra richiamato articolo 183 comma 2 lettera c) del TUEL gli importi 
sui relativi stanziamenti di bilancio per la spesa relativa alla annualità successiva al 2027 e fino alla 
conclusione della convenzione, ossia fino al 31/12/2028, come segue: 

per esercizio 2028   

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 05/06/2025 17:49:46 - Determinazione N.4382/2025 - Data 05/06/2025



15. capitolo 4142 € 64.470,00 (prenotazione di impegno 2028/ 57) 

16. capitolo 4143 € 150.860,00 (prenotazione di impegno 2028/ 58) 

 

•  di impegnare, come da autorizzazione comunicata in data 30/05/2025 (allegata quale parte non 
integrante del presente atto), la somma di € 410 dovuta quale contributo ANAC, sul capitolo 1337, a 
valere sull’impegno 2025/516, assunto con determina n. 7311/2024 del Dirigente Settore Economato 
Provveditorato – Servizi Finanziari, dando atto che il suddetto contributo verrà pagato dall’Ufficio 
Economato Provveditorato, per pronta cassa ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del regolamento 
del servizio Economato, approvato con Delibera di Consiglio n. 187 del 20/12/2024. 
• di dare atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
• di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Contratti affinché possa essere perfezionata 
l’attività relativa alla formazione del contratto, secondo lo schema approvato e allegato alla relativa 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 19.5.2025, che ha autorizzato lo stesso Dirigente del 
Settore Contratti ad apportare allo schema di convenzione le eventuali modifiche non sostanziali; 
• di trasmettere altresì il presente provvedimento al responsabile del Servizio Economico- 
finanziario affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 183 comma 7 TUEL; 
• di trasmettere il presente atto, una volta perfezionato, ad ESTEEM srlu; 
9. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale mediante 
pubblicazione all’Albo on line nonché di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici e di 
adempiere all’obbligo di trasparenza di cui all’art. 31 del D. Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 05/06/2025 17:49:46 - Determinazione N.4382/2025 - Data 05/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
56c2c1bbff2c10edace8c32423802470554f2991972eb8d7d87d0aa79c995fb7

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4382/2025
Data: 05/06/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE AD ESTEEM SRLU PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO
ORGANIZZATIVO E TECNOLOGICO PER LA GESTIONE DELL'ISCRIZIONE ED AMMISSIONE AI
SERVIZI PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI LIVORNO - PERIODO 1° GIUGNO 2025 – 31 DICEMBRE
2028. IMPEGNO DI SPESA. CIG B71896468A

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 05/06/2025 17:49:46 - Determinazione N.4382/2025 - Data 05/06/2025

ID: a7c29701abc858a1

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a7c29701abc858a1_p7m&auth=1


